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I. Úvod

Institut manželství jako právní a společenská forma soužití muže a ženy provází

lidstvo po celé jeho kulturní dějiny. Již v historických římských časech bylo manželství

definováno následujícím způsobem: „Manželství je svazek muže a ženy a celoživotní

společenství podle božského a lidského práva.“ Tuto definici zavedl římský právník

Hortensius Modestinus. Od svého vzniku až po současnost prošlo manželství pod vlivem

sociálních či politických vlivů mnohými proměnami. V nejstarších dobách byla manželka

podřízena manželovi jakožto hlavě rodiny, který byl povinen se o svou rodinu postarat.

Postupem času se situace měnila směrem k posílení pozice žen. Postavení muže a ženy se

pomalu začalo zrovnoprávňovat. V současné době mají manželé z pohledu práva absolutně

rovné postavení, stejná práva a povinnosti.

Ve smyslu dnešních zákonů se manželstvím rozumí trvalé společenství muže a

ženy, založené zákonem stanoveným způsobem, jehož hlavním účelem je založení rodiny a

řádná výchova dětí. Manželství se uzavírá na základě dobrovolného a svobodného

rozhodnutí muže a ženy vytvořit harmonické, pevné a trvalé životní společenství. Manželé

mají možnost rozhodnout se buď pro sňatek formální, nebo církevní.

Rodina se považuje za základní článek společnosti. I když se institut manželství

dotýká většiny lidí, mnozí na něj nahlíží jako na „přežitek doby“ a se svým druhem či

družkou žijí bez uzavření manželství s odůvodněním, že oni „papír“ znamenající uzavření

manželství nepotřebují. Jedním z důvodů, proč partneři manželský svazek odmítají, může

být vysoká rozvodovost. Téměř polovina uzavřených manželství se rozvádí, což s sebou

přináší velké množství problémů. Život ovšem přináší nesezdaným partnerům mnoho

nepředvídaných situací, ze kterých vyplývají práva a povinnosti a které jsou pro sezdané

partnery právními předpisy jasně stanovené.

Důsledkem uzavření manželství je vznik společného jmění manželů. Jedná se o

specifický typ vlastnictví ke společnému majetku. Uzavřením manželství se mění nejen

osobní poměry manželů, nýbrž i jejich majetkové vztahy, a to jak vztahy mezi manžely

navzájem, tak i vztahy mezi manžely a třetími osobami. Právní režim upravující majetkové
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vztahy má dopad na určitou skupinu majetkových vztahů vznikajících za trvání manželství.

Část majetkových vztahů vzniklých po uzavření manželství je podřízená zvláštnímu

právnímu režimu, čímž zákonodárce usiluje o posílení osobních a rodinných vztahů mezi

manžely a majetkové jednoty manželů.

Důležitost úpravy majetkových vztahů mezi manžely je vyjádřena i tím, že jí

zákonodárce věnuje zvláštní pozornost. Soubor právních ustanovení týkající se

majetkových vztahů mezi manžely, označovaný jako manželské majetkové právo, má

zdůraznit rovné postavení manželů, ochránit majetkové zájmy jednoho z manželů před

neoprávněným nakládáním se společným majetkem druhého manžela nebo jednáním

v neprospěch majetkových i jiných zájmů rodiny.

Institut společného jmění manželů je poměrně mladým institutem. Do právní úpravy

byl zaveden novelou občanského zákona č. 91/1998 Sb. Nahradil tak koncepci

bezpodílového spoluvlastnictví manželů, zavedenou zákonem č. 40/1964 Sb., která již

nevyhovovala dosavadním společenskoprávním poměrům. Tato novelizace posílila

autonomii a smluvní volnost manželů.

Předkládaná rigorózní práce se zabývá „Společným jměním manželů“. V první

kapitole této práce je zachycen historický vývoj od dob římského práva, které významným

způsobem ovlivnilo vývoj institutu majetkového společenství mezi manžely na území

České republiky a které bezprostředně souvisí se současnou platnou právní úpravou

společného jmění manželů. Druhá kapitola podává charakteristiku základních pojmů

týkajících se společného jmění manželů. V podkapitolách je vymezený předmět SJM,

ze kterého jsou uvedeny výjimky spadající do výlučného majetku, rozsah SJM či funkce

SJM. O vzniku společného jmění manželů a jeho obsahu, který je rozdělen na vzájemná

práva a povinnosti mezi manžely navzájem a mezi manžely a třetími osobami, pojednává

následující kapitola. Čtvrtá kapitola je věnována modifikacím SJM dohodou manželů či

soudním rozhodnutím. Pozornost je přitom věnována i ochraně třetích osob v souvislosti

s možností modifikace SJM. S možností modifikace je úzce spojena možnost snoubenců

uzavřít předmanželskou smlouvu. Současná legislativní úprava předmanželské smlouvy je

rozebraná v navazující kapitole. Šestá kapitola rozebírá možnost společného nájmu bytu

manžely, jeho vznik, práva a povinnosti manželů a jeho zánik. Zánik SJM zánikem
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manželství nebo za trvání manželství popisuje kapitola sedmá, v osmé kapitole je stručně

rozebraná možnost obnovy společného jmění manželů. Předposlední kapitola je věnovaná

zřejmě nejsložitější problematice, a to vypořádání SJM. Podnikání jednoho z manželů nebo

obou manželů, které je stále více rozšířenější a přináší vznik nových majetkových vztahů,

může mít zásadný dopad na práva a povinnosti manželů. Proto se poslední kapitola zabývá

právě podnikáním, a to možnostmi podnikání, jeho vznikem a situacím, které mohou

vzniknout při získaní podnikatelského oprávnění jednoho z manželů nebo obou manželů,

vlivu podnikání na jejich majetek nebo také ochraně nepodnikajícího manžela.

Cílem této práce není prozkoumat všechny možné majetkové vztahy, nýbrž jen

oblast vztahů spadající pod právní úpravu manželského majetkového režimu. Konkrétně

tedy způsob uspořádání majetkových práv a závazků manželů k majetku, který každý

z manželů vlastní v okamžiku uzavření manželství, a k majetku, který manželé nabudou

společně nebo jednotlivě za trvání manželství. Rigorózní práce samozřejmě neopomíjí

rozbor práv a závazků každého manžela v případě, že dojde k zániku manželství.

Jedná se o problematiku poměrně složitou a rozsáhlou, a proto není možné

obsáhnout celou materii týkající se majetkových vztahů mezi manžely komplexně.

Současná právní úprava ani nedává odpověď na všechny kladené otázky, které při

uvedených vztazích vznikají.

4

II. Historický vývoj majetkových vztahů mezi manžely

1. Římskoprávní pojetí

V období platnosti římského práva je rodina patriarchálního charakteru a na

manželství se nazírá jako na svazek uzavíraný v zájmu muže, který stojí v čele rodiny. Žena

a děti, které s ní zplodil, mu jsou podřízeny. Uzavřením manželství žena opouštěla svoji

vlastní rodinu, což znamenalo zánik otcovské moci a stávala se členem rodiny svého

manžela. Tento nejstarší typ rodiny se nazýval „matrimonium cum in manum conventione“

neboli manželství s manželskou mocí nad ženou, označováno též jako manželství přísné.

V tomto typu manželství manžel disponoval celým manželčiným majetkem, který na něho

uzavřením manželství přecházel. Manžel hospodařil i s majetkem, který nabývala manželka

za doby trvání manželství, protože ho nabývala pro manžela.1 Žena nemohla mít žádný

vlastní majetek. Koncem republiky se začala tato forma postavení ženy v svazku s mužem

přežívat.

Postupem času se manželství stává volnějším, používá se pro něj název

„matrimonium sine in manum conventione“, což znamená, že muž a žena sňatkem zůstávají

ve svých rodinách, na jejich právních postaveních se nic nemění. Žena nepřestupuje do

rodiny svého manžela, zůstává osobou „sui iuris“, jestliže již neměla otce, anebo zůstává

nadále podřízena otcovské moci v rodině vlastní. V případě sporu je manžel nucen ustoupit

moci otcovské, jelikož nevzniká žádná moc manžela nad ženou. Otec má k dispozici právní

prostředky, které může použít proti manželovi nebo proti každému, kdo by jeho moc nad

dcerou rušil. Tato forma manželství neměla žádný vliv na majetkové vztahy mezi manžely,

žena si zachovávala majetkovou nezávislost na manželovi. Nevzniká žádné majetkové

společenství manželů, manžel jako hlava rodiny ovšem nese všechny náklady a výlohy,

které byly spojeny se založením rodiny. Byl povinen poskytovat manželce a dětem výživu

podle přiměřenosti svého majetku.2

Žena pro ulehčení přispívala do rozpočtu rodiny tím, že muži poskytovala věno,

které sloužilo na zvýšené náklady. Poskytnutí věna nebylo povinné, ale právní úpravy


[…]


neboť svými stanovisky zákonný text majetkového společenství nejen vykládá, nýbrž i

vyplňuje vzniklé mezery.

Protože jde o institut upravující majetkové vztahy mezi manžely, který má dlouhou

historii, je nutné vyvarovat se chyb z minulých úprav, fungující části s případnými
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změnami převzít, a tím se snažit o úpravu pokud možno bezchybnou. I když současná

právní úprava odstranila mnoho z nedostatků nacházejících se v předcházejících úpravách,

není dokonalá. Neshody mezi manžely se zřejmě nepodaří odstranit nikdy, odpovídající

právní úprava je však může zmírnit. Je proto na připravovaném návrhu občanského

zákoníku, aby nedostatky v současné právní úpravě odstranil a aby se úprava majetkového

společenství manželů posunula tím správným směrem.

Institut společného jmění manželů je bezpochyby složitý. Proto se nabízí otázka,

zda úprava v občanském zákoníku je dostatečná. Jistě neplatí zásada, že čím více

zákonných ustanovení, tím lépe. Přesto pouhých 11 paragrafů, které jsou institutu

věnované, působí nedostatečně. Právní předpis, který by upravoval i nepředvídané situace,

nelze z pochopitelných důvodů vytvořit. Otvírá se tak prostor pro již zmíněnou soudní

praxi. Majetkové vztahy mezi manžely by neměly být upraveny vzhledem ke složitosti

problematiky stručně, na druhé straně by však neměly být upraveny ani příliš

komplikovaně, podrobně či nesrozumitelně. Důraz by měl být kladen na pružnost a

schopnost reagovat na nově vznikající situace. Najít vyvážený kompromis však bývá často

náročné.
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Cizojazyčné shrnutí/Résumé

Sujet de ce mémoire est „Les biens communs des époux “. Cette partie est régie par

le Code Civil. Le Code Civil ne contient que onze dispositions relatives aux droits de

propriété matrimoniale. Elles règlent les relations patrimoniales entre les époux et entre

ceux-ci et les tiers pendant le mariage (acquisition de biens, creation de dettes, exercice des

pouvoirs de gestion sur le patrimoine) et après la dissolution de celui-ci (établissement des

comptes, liquidation de dettes). La vie apporte les situations compliquées et la législation

brève ne peut pas les couvrir. Si la législation est de qualité, elle peut, dans une certaine

mesure, assurer la sécurité dans les relations de propriété.

Le mariage est considéré comme une comunnauté permanente d´hommes et

de femmes, de manière à base prévues par la loi, dont l´objectif principal est le fondement

d’une famille et l’éducation d’enfant. Le mariage doit être conclu sur la base du

consentement volontaire et libre de l´homme et la femme pour créer une vie

communautaire harmonieuse, forte et soutenue.

Si nous parlons de droit de la propriété matrimoniale, puis on entend la catégorie

des normes juridiques qui s´adaptent aux relations patrimoniales entre époux durant leur vie

conjugale ou les relations découlant dans le cadre d´un divorce. Dans certains cas, cette

disposition spéciale exclut l´application des règles juridiques générales et ce mode juridique

spécial des relations de propriété ne touche pas seulement les relations mutuelles entre les

époux, masi aussi les relations des conjoints à l´égard des tiers.

La thèse presentée est divisée de dix parties. Le premier chapitre aborde le sujet de

l´évolution historique depuis le droit romain, qui a grandement influencé le développement

de la communauté des biens de l´Institut entre les époux en République tchèque, et qui est

directement relié à la réglementation actuelle des biens matrimoniaux. Le deuxième

chapitre fournit une description des concepts de base relatifs aux biens de la communauté.

Les sous-chapitres identifient l’objet de l´institut des biens communs des époux, qui énonce

des exceptions relevant de la propriété exclusive dans la mesure de l´institut des biens

communs des époux ou de ses fonctions. La mise en place des biens matrimoniaux et de

son contenu, qui est divisé sur les droits et obligations réciproques entre époux et entre
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époux et des tiers, discute le chapitre suivant. Le quatrième chapitre est consacré à la

modification de l´institut des biens communs des époux par la convention des époux ou par

la décision de justice. Le troisième sous-titre est destiné à protéger les tiers en relation avec

la modification de l´institut. Avec la possibilité de modification est étroitement liée la

possibilité de conclure un accord prénuptial. L´état et législative actuelle du contrat de

mariage est discuté dans le chapitre succesif. Le sixième chapitre examine la possibilité

d’un bail en commun, son origin, les droits et obligations des époux et de son résiliation. Le

chapitre sept se consacre à la cessation du régime patrimonial pendant ou a la dissolution

du mariage, dans le huitième chapitre est exploré la possibilité de renouvellement de

l´institut du régime patrimonial. L´avant-dernier chapitre est consacré apparemment aux

problèmes les plus complexes. C´est le règlement des biens, soit par la convention des

époux, soit par la décision judiciaire ou soit sur la base de loi. L’affaire de l´un des

conjoints ou des deux, ce qui est de plus en plus répandu, apporte l´émergence de nouvelles

relations de propriété, et peut avoir un impact majeur sur les droits et obligations des

conjoints. Par conséquent, le dernier chapire traite de la bonne entreprise. Il est dédié aux

opportunités d’affaires, leurs origines, aux situations qui peuvent survenir dans l´obtention

d´un permis d´exploitation d´un ou des deux conjoints, l´impact sur leurs actifs de

l´entreprise, ou la protection de mari nonentrepreneurial.

Le but de cette thèse n´est pas d´explorer toutes les relations de propriété possibles,

mais juste une sorte de tranche de cette relation, qui comprend la présentation de régime

matrimonial.

Pour la conclusion, le régime patrimonial est une partie très importante, parce

qu´elle règle les relations quotidiennes entre les époux et entre les époux et les tiers. Mais il

s´agit des questions assez complexes et étendues, et il n´est pas possible d´englober

l’ensemble de tous les documents relatifs aux relations de propriété entre epoux.
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