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Téma : Společné jmění manželů

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 123 stran textu.
Autorka prokazuje znalost rozsáhlého okruhu odborné literatury.
Obdobně lze hovořit o judikatuře.

Práce má logickou strukturu. Je celkem podrobně a výstižně členěna.
Po úvodu se autorka zabývá historickým vývojem majetkových vztahů
mezi manžely, a to počínajíc od dob Římské říše až po současnost.
Dále se zabývá charakteristikou pojmů. Na to navazuje kapitola o
vzniku a obsahu společného jmění manželů. V páté kapitole práce
pojednává o modifikacích společného jmění manželů. Dále následuje
kapitola o předmanželských smlouvách. Autorka neponechává stranou
ani problematiku společného nájmu bytu manžely. Poté se již v práci
zabývá zánikem společného jmění manželů, jeho možnou obnovou a
též jeho vypořádáním.Zvláštní , poměrně velkou pozornost
soustřeďuje na oblast problematiky společného jmění a podnikání.
Zde se zejména věnuje předmětu, ochraně nepodnikajícího manžela,
modifikacím společného jmění manželů, jeho zániku i vypořádání.
Práce je ukončena závěrem.

Autorka si zvolila téma, které je poměrně často zpracováváno.
Nicméně se jí podařilo zpracovat ho poměrně komplexně a do
odpovídající hloubky. Ta je samozřejmě limitována doporučeným
rozsahem práce. Z práce je patrný zájem o toto téma i jisté praktické
zkušenosti. Zejména kapitola týkající se podnikání a společného jmění
manželů je zajímavá svým průřezovým zpracováním.

Práce splňuje požadované předpoklady. Doporučuji její ústní
obhajobu s námětem do diskuse : úvahy de lege lata a náměty de lege
ferenda.

V Praze dne 26.5. 2011 doc.JUDr.Josef Salač,Ph.D.